
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εξουσιοδότηση στο Γενικό Γραμματέα Βιομηχα-
νίας του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
για την υπογραφή «με εντολή Υπουργού» των 
σχετικών με τις αρμοδιότητες του Διατάκτη πρά-
ξεων και εγγράφων».

2 Τροποποίηση της 142/41855/1-3-2019 απόφα-
σης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων και των Υφυπουργών Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων και Οικονομίας και Ανάπτυξης, 
της 937/81014/26-7-2017 απόφασης του Υπουρ-
γού και του Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων και της 299/118399/
24-5-2019 απόφαση του Υπουργού και της Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 89200 (1)
   Εξουσιοδότηση στο Γενικό Γραμματέα Βιομηχα-

νίας του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσε-

ων για την υπογραφή «με εντολή Υπουργού» των 

σχετικών με τις αρμοδιότητες του Διατάκτη πρά-

ξεων και εγγράφων». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. των άρθρων 36, 37, 112 και 116 του ν. 4622/2019 

«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133),

β. του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει, γ. του άρθρου 9 του ν. 2690/1999 
«Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 45), όπως ισχύει,

δ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ 

ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

ε. το ν. 4446/2016 (Α΄ 240) «Πτωχευτικός Κώδικας, Δι-
οικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβολα, Οικειοθελής απο-
κάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλε-
κτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 
και λοιπές διατάξεις»,

ζ. του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις», 
(Α΄ 131), όπως ισχύει,

στ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους-Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων», (Α΄ 119),

η. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών, Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

θ. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

ι. του π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α΄ 192), όπως ισχύει.

2. Την 79598/30-7-2019 απόφαση του Πρωθυπουργού 
και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα: 
«Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα Βιομηχανίας 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (τ. ΥΟΔΔ 
507/2-8-2019).

3. Την 82761/8-8-2019 απόφαση του Υπουργού Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων με θέμα: «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των Υπηρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων στο Γενικό Γραμματέα Βιομηχανίας, Πελοπίδα 
Καλλίρη, σύμφωνα με το άρθρο 19 του π.δ. 84/2019» 
(Β΄ 3160).

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Εξουσιοδοτούμε το Γενικό Γραμματέα Βιομηχανί-
ας του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων για την 
υπογραφή «με εντολή Υπουργού» των σχετικών με τις 
αρμοδιότητες του Διατάκτη του Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
ν. 4270/2014, όπως ισχύει, πράξεων και έγγραφων, εφό-
σον η δαπάνη δεν υπερβαίνει το ποσό των 120.000,00 
ευρώ. Η εξουσιοδότηση αυτή ισχύει μέχρι τον ορισμό 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Σεπτεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3428

40421



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40422 Τεύχος B’ 3428/11.09.2019

του Υπηρεσιακού Γραμματέα σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο άρθρο 36 του ν. 4622/2019.

2. Η με αριθμό 84729/27-8-2019 απόφαση (Β΄ 3278) 
καταργείται.

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Σεπτεμβρίου 2019

Ο Υπουργός
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 549/221263 (2)
Τροποποίηση της 142/41855/1-3-2019 απόφα-

σης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-

φίμων και των Υφυπουργών Αγροτικής Ανάπτυ-

ξης και Τροφίμων και Οικονομίας και Ανάπτυξης, 

της 937/81014/26-7-2017 απόφασης του Υπουρ-

γού και του Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων και της 299/118399/

24-5-2019 απόφαση του Υπουργού και της Υφυ-

πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ -

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση 

Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανισμού 
Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα-
νατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης 
και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύν-
σεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας 
και "Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης" Α.Ε. και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 200), όπως ισχύουν.

β) Της παρ. 1 του άρθρου 29 του ν. 3147/2003 «Ρύθμι-
ση θεμάτων αγροτικής γης, επίλυση ζητημάτων αποκα-
τασταθέντων και αποκαθισταμένων κτηνοτρόφων και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 135).

γ) Tης περ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/ 
2014 «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην 
εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους 
τομείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α΄ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παράγραφο 
2 του άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α΄ 78).

δ) Των άρθρων 23, 66, 79, 80 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 143), όπως έχουν τροποποιηθεί και 
ισχύουν.

ε) Της παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4314/2014 «Α. Για 
τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξι-
ακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 

2014-2020. Β. Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης 
Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 
τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 265).

στ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98).

2. Τους Κανονισμούς:
α) (ΕΕ) αριθμ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-

λίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, 
σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την πα-
ρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την 
κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθμ. 352/78, (ΕΚ) 
αριθμ. 165/94, (ΕΚ) αριθμ. 2799/98, (ΕΚ) αριθμ. 814/2000, 
(ΕΚ) αριθμ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθμ. 485/2008 του Συμ-
βουλίου (ΕΕ L 347, 20.12.2013, σ. 549), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει.

β) (EE) αριθμ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, για 
τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών 
προϊόντων και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) 
αριθμ. 922/72, (ΕΟΚ) αριθμ. 234/79, (ΕΚ) αριθμ. 1037/2001 
και (ΕΚ) αριθμ. 1234/2007 του Συμβουλίου (ΕΕ L 347, 
20.12.2013, σ. 671), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

γ) Κατ΄ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2015/1366 της 
Επιτροπής, της 11ης Μαΐου 2015, για τη συμπλήρωση 
του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1308/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 
ενισχύσεις στον τομέα της μελισσοκομίας (ΕΕ L 211, 
8.8.2015, σ. 3).

δ) Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2015/1368 της Επιτρο-
πής, της 6ης Αυγούστου 2015, για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 1308/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τις ενισχύσεις στον τομέα της μελισσοκομίας
(ΕΕ L 211, 8.8.2015, σ. 9).

3. Την εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2016/1102 της Επι-
τροπής, της 5ης Ιουλίου 2016, που κοινοποιήθηκε με τον 
αριθμ. C(2016) 4133, σχετικά με την έγκριση των εθνι-
κών προγραμμάτων για τη βελτίωση της παραγωγής και 
εμπορίας μελισσοκομικών προϊόντων που υποβάλλουν 
τα κράτη μέλη σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 
1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου (EE L 182, 7.7.2016, σ. 55).

4. Το π.δ. 83/2019 (121/Α΄/9.7.2019) «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

5. Την αριθμ. 3669/29-07-2019 (Β΄ 3134) κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στην Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 
Φωτεινή Αραμπατζή».

6. Την αριθμ. 47/18-07-2019 (Β΄ 3100) κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40423Τεύχος B’ 3428/11.09.2019

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού για το έτος 2019, 
πέραν αυτής που έχει εγκριθεί με την αριθμ. 142/41855/
1-3-2019 (B΄ 813) κοινή απόφαση του Υπουργού, Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και των Υφυπουργών 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Οικονομίας και 
Ανάπτυξης, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση της αριθμ. 142/41855/1-3-2019 
κοινής υπουργικής απόφασης

Η παράγραφος 6 του άρθρου 7 της αριθμ. 142/41855/
1-3-2019 (Β΄ 813) κοινής απόφασης του Υπουργού Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και των Υφυπουργών 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Οικονομίας και 
Ανάπτυξης αντικαθίσταται ως εξής:

« 6. Με την ολοκλήρωση υλοποίησης των δράσεων 
συντάσσεται φάκελος πληρωμής, ο οποίος αποστέλλε-
ται μέχρι τις 13 Σεπτεμβρίου 2019 στον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις λεπτομέρειες εφαρ-
μογής για κάθε επιμέρους δράση του προγράμματος, 
οι οποίες καθορίζονται με την απόφαση του άρθρου 
11 της παρούσας. Οι δαπάνες για την υλοποίηση των 
εγκεκριμένων δράσεων του προγράμματος νοούνται ως 
πραγματοποιηθείσες εκ μέρους των δικαιούχων και είναι 
επιλέξιμες για χρηματοδότηση, εφόσον το φυσικό αντι-
κείμενο των δράσεων έχει πραγματοποιηθεί εντός του 
μελισσοκομικού έτους το οποίο αφορούν και οι δαπάνες 
έχουν εξοφληθεί νομίμως μέχρι τις 30 Αυγούστου 2019».

Άρθρο 2
Τροποποίηση της αριθμ. 937/81014/26-7-2017 
κοινής υπουργικής απόφασης

Η παράγραφος 4 του άρθρου 6 της αριθμ. 937/ 
81014/26-7-2017 (Β΄ 2991) κοινής απόφασης του Υπουρ-
γού και του Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων αντικαθίσταται ως εξής: «4. Το φυσι-
κό αντικείμενο των δραστηριοτήτων που εγκρίνονται 
στο πλαίσιο της παρούσας πραγματοποιείται εντός του 
μελισσοκομικού έτους το οποίο αφορούν. Οι δαπάνες 
εξοφλούνται νομίμως μέχρι τις 30 Αυγούστου 2019».

Άρθρο 3
Τροποποίηση της αριθμ. 299/118399/24-5-2019 
κοινής υπουργικής απόφασης

1. Οι παράγραφοι 6 και 7 του άρθρου 3 της αριθμ. 
299/118399/24-5-2019 (Β΄ 2352) κοινής απόφασης του 
Υπουργού και της Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων διαγράφονται.

2. Οι παράγραφοι 8 και 9 του άρθρου 3 της αριθμ. 
299/118399/24-5-2019 κοινής απόφασης του Υπουργού 
και της Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
αναριθμούνται σε παραγράφους 6 και 7 αντίστοιχα.

3. Στο άρθρο 3 της αριθμ. 299/118399/24-5-2019 
κοινής απόφασης του Υπουργού και της Υφυπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων προστίθεται παρά-
γραφος 8 ως εξής:

«8. Για το πρόγραμμα έτους 2019, το δικαιολογητικό 
της περίπτωση ε) της παραγράφου 1 του άρθρου 17 
της αριθμ. 938/81027/26-7-2017 κοινής απόφασης του 
Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων όπως ισχύει (Βεβαίωση εγ-
γραφής στο Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλ-
λεύσεων), μπορεί να κατατεθεί συμπληρωματικά μέχρι 
30/08/2019, εφόσον από τα στοιχεία προκύπτει ότι ο 
ενδιαφερόμενος ήταν επαγγελματίας αγρότης κατά το 
χρονικό διάστημα υλοποίησης της δράσης».

Έναρξη ισχύος
Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Σεπτεμβρίου 2019

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Ανάπτυξης και Αγροτικής Ανάπτυξης
Επενδύσεων και Τροφίμων

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Υφυπουργός 
Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων

ΦΩΤΕΙΝΗ ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40424 Τεύχος B’ 3428/11.09.2019

*02034281109190004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2019-09-11T12:00:05+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




